
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determina n. 630 del 2} - /1- 2025

Registro Settore n.235 del 2# - 11- 20 25

Oggetto: Determinadi affidamento diretto del servizio Assistente Educativo per n. 4 minoriaffetti da
disabilità grave frequentante la scuola A.Gussio Periodo 1-31 Dicembre 2025 alla Soc.Coop.Soc.
“Euroservice” con sede in Maniace (CT) Via Corso Margherito n. 175 P.Iva 03754780876 CIG:
B94368AE1E

°

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Premesso:
Chein esecuzione al DPR 24/07/1977, n.616 è necessario garantire l’assistenza scolastica
per gli alunni diversamenteabili frequentanti le scuole di S.Alessio Siculo;
Cheil Decreto legislativo n.66 del 13/04/2017 all’art.3, comma 5, statuisce che gli enti locali
provvedono ad assicurare gli interventi per garantire l’assistenza per l’autonomia e per la
comunicazione personale;
Che l’assistenza scolastica rientra, quindi, tra i servizi Sssenziali ed obbligatori non derogabili, che
gli Enti locali sono chiamati ad assicurare di concerto ed a supporto delle istituzioni scolastiche;
Che connota asseverata al n/s prot.n. 6387 del 13/06/2025(per questioni di privacy conservata agli
atti d’ufficio), il Dirigente scolastico ha nasmesso al Comune di Sant’ Alessio Siculo, tra l’altro, ta
richiesta dei genitori, per l’assistenza all’educazione per n. 3 alunni diversamente ‘abili (anno
scolastico 2025-2026) e nel contempo ha comunicato che, a seguito della riunione del GLHO sono
state quantificate in n.20 settimanali le ore da assegnare all’alunno frequentante la scuola primaria;
n. 20 ore settimanali da assegnare a 1 minore frequentante la scuola secondaria di I° grado e n. 10 ore
settimanali da assegnare a 1 minore frequentante la scuola secondaria di I° grado);
vista l’ulteriore nota prot. n. 6818 del 25.06.2025 con la quale il Dirigente Scolastico trasmette la
richiesta per l’assistente all'educazione per n. 1 minore frequentante la scuola secondaria di I° grado,
quantificandole ore in n. 15 settimanali;
Cheil Distretto Socio-Sanitario D32 di Taormina, di cui fa parte anche il Comune di Sant’ Alessio
Siculo, con nota prot. n.22706 del 10/09/2021 asseverata al n/s"prot.-al.n.6661 del 13/09/2021, ha
comunicato che la figura di Assistente Educativo “non è contemplato nella rimodulazione e
implementazione del Piano di Zona 2013/2015, trasmessoall’ Assessorato regionale competente”;
Che occorreva provvedere in merito per non vanificare l’avviato processo di integrazione scolastica
che determinerebbe difficoltà e regressione nei suindicati servizi socio- assistenziali;
Checon delibera di GM n.101 del 11/08/2025, immediatamente esecutiva, sono state fornite delle
direttive per l’espletamento del servizio di Assistenza Educativa per n. 4 minoriaffetti da disabilità
grave- periodo 15 Settembre- 24 Ottobre 2025 e contestualmente è stata assegnata alla responsabile
dell’area amministrativa la risorsa finanziaria, perla stesura e l’emanazione degli atti conseguenziali;
che con determina n. 476 del 02.09.2025 è stato affidato il servizio di Assistente Educativo per n. 4
minori affetti da disabilità grave frequentante la scuola A.Gussio per il periodo 15 settembre-24



ottobre 2025 alla Soc.Coop.Soc. “Euroservice” con sede in Maniace (CT) Via Corso Margherito n.
175 P.Iva 03754780876
che con delibera di G.M. n.127 del 17.10.2025 si provvedeva all’assegnazione della risorsa
finanziaria al responsabile dell’ Area Amministrativa per garantire la continuità del Servizio di
Assistente Educativo per n. 4 minori affetti da disabilità grave periodo 25 Ottobre-30 Novembre
2025;
che con determina n. 565 del 24.10.2025 è stato affidato il servizio di Assistente Educativo per n. 4
minori affetti da disabilità grave frequentante la scuola A.Gussio per il periodo 25 ottobre-30
novembre 2025 alla Soe.Coop.Soc. “Euroservice” con sede in Maniace (CT) Via Corso Margherito
n. 175 P.Iva 03754780876;
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’affidamento del servizio suindicato, atto ad assicurare
l’assistenza necessaria per unaeffettiva integrazione scolastica e sociale degli alunni in situazione di
handicap;
Chepertale motivo con delibera di GM n. 155 del 26.11.2025si è provveduto all’assegnazione della
risorsa finanziaria al responsabile dell’Area Amministrativa per garantire la continuità del Servizio
di Assistente Educativo per n. 4 minori affetti da disabilità grave periodo 1-31 Dicembre 2025;
Che l’art.128 del D.Lgs n. 36/2023 prevede, per i servizi sociali e alla persona, l’applicazione di
precise disposizioni. Prevede inoltre che l’affidamento deve garantire la qualità, la continuità,
l’accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenze specifiche
delle diverse categorie-di utenti, compresii gruppi svantaggiati epromuovendo il colnvolgimento e

‘ la responsabilizzazione degli utenti”;
che l’art.50, comma1, lettera b) del D.lgs n.36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedano
all’affidamento diretto di servizi, e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Preso atto che:
Il distretto Socio Sanitario D-32 ha trasmesso l’elenco delle cooperative accreditate per lo
svolgimento del servizio di assistenza alla comunicazionee altri servizi di natura socio-assistenziale;
che si ravvisa la necessità di porre.in essere tutti gli adempitienti necessari per garantire la continuità
del servizio;
Dato atto chei questo Ente nonè stato istituito il PEG( Piano Esecutivo di Gestione);
Datoatto, altresì, che ai sensi dell’art.3 L.136/2010 è stato acquisito, telematicamente, il seguente
CIG: B94368AE1E, codicecheidentifica l'affidamento eda fronte del quale si esegue il pagamento;
Vista la disponibilità finanziaria nell’apposito capitolo, giusta attestazione del responsabile dell’Area
economico- finanziaria;
Vista la delibera di G.M. n. 23 del 14.03.2019 conla quale è stata approvato l’organigrammae il
funzionigramma delle aree;
Vista la delibera di CC n. 19 del 02.09.2024 di approvazionedelbilancio di previsione 2024/2026;
Vista la determina sindacale n.10 del 28.06.2022 di individuazione e nominadei responsabili di area;
Vista la delibera di GM n. 101 del 11/08/2025;
Vista le note del dirigente scolastico asseverate al n/s prot.n. 6387 del 13.06.2025 e n. 6818 del
25.06.20256;
Vista la nota prot. n.22706 del 10/09/2021 del Distretto Socio sanitario D32 asseverata al n/s prot.
al n.6661 del 13/09/2021;
Vista la determinan. 476 del 02.09.2025;
Vista la Delibera di GM n. 127 del 17.10.2025;
vista la determina n.565 del 24.10.2025;
vista la delibera di GM n. 155 del 26.11.2025;
Vista la Legge n.328/2000 art.6;



Vista la Legge n.104/92;.Visto l’art.128 del D.lgs n. 36/2023;
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Vista la legge n.241/1990;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

-la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si intende. qui
integralmente riportata e trascritta;
1. Diaffidare alla Soc.Coop.Soc. “Euroservice” con sede in Maniace (CT) Via Corso Margherito n.
175 P.Iva 03754780876 , cooperativa rientrante nell’elenco dei soggetti del terzo settore accreditati
dal Distretto D-32 - il servizio Assistente Educativo per n. 4 minori affetti da disabilità grave
frequentante la scuola A.Gussio periodo 1-31 Dicembre 2025 — CIG:B94368AE1E
2. Di impegnare a favore dell’aggiudicatario del presente appalto la spesa per la complessiva somma
di € 4.256,85 IVA INCLUSA;
4. Di dare atto che la spesa per la complessiva sommadi € 4.256,85 IVA inclusaal 5%,è prenotata,

‘*'ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio: contabile applicato del
bilancio di previsione 2024/2026;
5. Di dare atto che non sono previsti costi per la sicurezza e per rischio da interferenze;
6. Di dareatto che,ai sensi dell’art:32, comma7 del D.Lgs n.50/2016,l’Ufficio preposto ha sciita
la documentazione relativa, conservata agliatti;
7. Di dare atto che la suindicata Cooperativa dovrà essere munita di idonea polizza di responsabilità.
civile verso terzi, ai sensi dell’art.103, comma7, del D.Lgs n.50/2016;
8.Di dare atto che la Cooperativa, per l'espletamento dei servizi, dovrà avvalersi degli operatori con
la qualifica di: Educatore Professionaleo titoli equipollenti;
9. Di dare atto che la Cooperativa dovrà rispettare il CCNL- Cooperative Sociali, la tutela
dell’integrità e la salute dei lavoratori, conil rispetto degli obblighi previsti dalla legge in materia di
igiene e sicurezza sul lavoro, con rinuncia al diritto di rivalsa nei confronti dell’amministrazione
Comunale, assumendosi ogni responsabilità sia civile che penale che possa derivare;
10.Di riservarsi di adottare eventuali provvedimenti conseguenziali nei confronti della Cooperativa‘
suindicata, nel caso emergono delle criticità e delle inadempienze durante la fruizione dei servizi
suindicati;
11. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
Regolamento Europeo sulla Privacy 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
12. Didare atto che il responsabile del procedimento e il responsabile dell’area amministrativa non
si trovano in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse nemmeno potenziale
previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 perle quali è fatto
obbligo di astensione dal procedimento diche trattasi, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno e di avere verificato che
i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorronoin analoghe situazioni;
13. Diattestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
14. Di pubblicare la presente all’albo pretorio on linee sulsito istituzionale dell’Ente nella sezione
"Amministrazione Trasparente"- per gg.15 consecutivi.



it

piene

rene

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario siVISTO l’art.53 della 142/90, recepito con l’acti 1, lett. “i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. del 23/12/2000, n.30
Aisensie pergli effettidelle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME PARERE FASO kalo Co
i

Li2t-AA-2095 Î
i ATTESTA

4

n ' 1 LC
la copertura finanziaria della complessiva spesadi EURO . 6 E5 x ù
sui seguenti codici e numeri: 4 °

Codice AL.0W-4- 0U-07..05.999. Codicè1

. ;Competenza 4 |Compéetenza

Residui i |Residùi

Intervento LAP ae L \KHE 35 è ; Intervento ;

L42025 i .

BILE DELIf FINANZIARIO

h /

i

sd;

Ì
i

4


